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ROMANI'L '
TRIBLINALUL BIHOR

SEC -nA CoMERcreia 5I DE C9NTENCI6S ADMINISTRATIV

Dosar nr. '111112009

SENTINTA NR. s 87/CA/2009

$edinla publicd din data de'
ComPletul comPus din:

PRE$EDINTE:
GREFIER:

'  ,1

pe rol judecarea cauzei de contencios administrativ 9i fiscal formulatd de

reclamantgl , -. 'l, domiciliat in ''., str- i;

nr. ., jud Bihor, in contradictoriu cu pdrdtele DIRECTIA GENERALA A

FTNANTF,LOR punr.tcr, BIHOR 9i ADMINISTRATIA FINANTELOR

PUBLICE ORADEA, ambele cu sediui in Oradea, str. D.Cantemir nt'2-4, jud'

Bihor, avind ca obiect anulare act administrativ. . -

La apelul nominal facut in cauzdlu t: prezinta nimeni.

Procedura de citare a fost legal indeplinitd'
s-a ficut referatul cauzei,-invederdndu-se instantei c6, Ia termenul de

judecatd din data de .' .-..'-., partea prezentd a pus concluzii pe fondul

cauzei,care au fbst consemnate in incheierea de qedinld de la acea datL datd la

eare afost amdnatd pronunlarea pentru acest termen de judecat[, dupd care:

Instanla, consideran d cauza lSmuritd, r6m0ne in pronunlare'

TzuBUNALUL

' :

constat| cd prin acliunea inregistratd la instantS la data de ." ,

reclamantul
Direclia Gen€ral6 a Finanfelor publice Bihor gi Administralia Finanlelor Publice

a Municipiului oradea, ca prin sentinfa-ce.se va pronunla q t: dispun6.anularea

Raporruloi a. inrp""1i" fiscala nr. 
- ti .2009, a Deciziei de impunere

nr. . ' ,!, ZnOg; preium gi a Deciziei nr. i02.03.2009, emise de cdtre

pdritepe s€ama reclamantului' , -,--a:
In motivarea acfiunii, reclamantul aratd cd nu poate fi obtigat la plata

obligaliilor fiscale suplimentare stabilite prin actele administrativ-fiscale atacate,,

deoarece 
" 

iotr**it prescrip$a fa16 de obligaliile fiscale accesorii aferente

nnilor 2003 si 2004. avdnd in vedere prevederile Codului de procedurd fiscald:



I

d-rL
.  '€#
. {: --Il"

' 
-6. 

. ";,r
:i4?

. !*i

,-.: ; '' ; .

*ul arat1 ed, lasolicitarea organelo, Ot ippeclie fisca]6, a achitat impozitul

aferenr anilor 2003 $i 2004, lnra n" este de^aco1d iu "rrt^at1:obtigaliilor.fiscale

accesorii rcprez;;;ana *uloiari 9i penaiitdli de trntirziere in symi totala'de

lei, intrucat aceste majorbri gi peniitdli nu s-au produs dln:9llgu sa' iar conffii

document.ro, t .Lrriu si se 
'efecfiezeia inceputul anului 2005, cand a"trecut de

la impozi rareain sistern real la imfozita-r9? l1l9t*u
in drept, a invocat disp' rcjii nt'55412004'
pardta DGFP Bihor, prin iitAmpinarea depusd la fila 28 dos.ar' a lJicift

respingerea acliunii ca nefon dat6,ardt'6nd ca major'rile 9i penalitSlile stabilite in

sarcina reclamanturui au fost corect qi legal 
'calculate,.,astfel incdt, ?n

conformitate .{"dtil 
"r1"1" 

codului frqial, ieclamantului ii incumbd plata

acestor debite. In ceea ce pnve$te prescriplia dieptului organurui fiscal de a

stabili obrigalii fiscare, pirata iata.e, in conformitate cu disp.art.89 din oG

gil:2xl3,dreptul organului fiscal de a stabili opligalille fiscale se prescrie in

rerrnen de 5 ani, iar termen rt de prescripfie incepe s6 curgd de la data de 1

ianuarie a anului ur-atot celui in care s-a 1d1cr1t creanla fiscald'-
^*-*i;;*pl 

a invocat dispoziliile Codului fiscal 9i ale Codului de procedurd

fiscal6.
Din coroborarea intregului material probator aflat la dosar, instanla reline

in fapt urmdtoarele:
prin Deci zia deimpunere nr. . '. '|t i - ..2009, emis6 inbaza Raportului

de inspecfie f,rscali ,trr 
- 

i : ,'..t';. .2a09, s-o stabilit in sarcina reclamantului

. .  
. .

din care lei , maioriri'de intarziere aferente impozitului pe venit si - 
" 

lei

- p.ruritali de intdrziere aferente impozitului pe yeni!' lllfj: 
s-a relinut c6

reclamantul, ?n calitate de persoan a ftiica autotizatd, nu a cuprins in declaralia

specialS Pentru anul 2003 suma de

chitanlei nr. 
.':r '

este in sumd de - - 
-. lei. Totodlta, a relinut cd din totalul cheltuielilor

inregistrat" in .uiAenta contlbile, suma de "; ' lei, constind in impozit pe

venit achitat in sumi de ' lei qi amenda de parcare in sumd de lei' este

nedeductibila din punct de vedere fiscal. De asemenea, pentru anul 20A4'

organul de control fiscal a considerat ci pentru cheltuielile in sumi de lei

ou"srrnt indeplinite condiliile legale p"nt* a fi considerate deductibile, respectiv

impozit pe venit achitat in sumide 
- 

' lei, amendd de circulalie in sumd de

lei gi suma de 
" 

.' 
,ii lei inregistrat 6 frrd a avealabazd documente justificative'

Fald de aceste chelfuieli nedeductibile constatate, organul de inspeclie

fiscar6 a recalcur atlazaimpozabild a impozitul pe venit datorat pe anii ?9oi $
ilg4r;;il. diferenla de impozit de platd in sum6 de - ir., lei, emildnd in

acest sens decizia de impunere Xicatdprirprezenta acfiune'
lcu.r.rnute a neptilii la term"n u1*pozitului,pe venit, organul de inspeclie

fiscal6, in mod .or""i, a calculat majordri de intdrziere in sumi de lei pe



perioada 19.01.20A5 - 06.01.2009 qi penalit$ de intdrziere in sumi de , iei de
la data scadenlei pdnd la data de 31 .12.20A5. itScadqnlel pana n Aata de JI.IL./.UU>. I !1 - ," ,

In ceea ce priveqte stabilirea cheltuietrilor nedeductibile drile de cdtre organul
f,rscal,, jnstanla urmeazd sd constate cF acesta a fIcut,'corect aplicarea
dispoziliilor art.16 al.4lit.a din OG 712001 privind impozitul pe venit, conform
cdiora nu sunt cheltuieli deductibile amazile, majordrile de intdrziere gi
penalitdlile--alteie decdt cele de"naturi conlracfuald, precum $i ale art.48 din
Codul fiscal, potrivit cdrora cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi
deduse, trebuie justificate prin documente, nefiind deductibile cheltuielile cu
impozitul pe venit datorat, precum gi arnenzile, confisc[.riie, dobdnzile gi
penalitdlile de intdrziere.

De altfel, reclamantul nici nu contest* legalitatea gi corectitudinea
stabilirii cheltuielilor nedeductibile, insd se opune plafii majordrilor de int6rziere
qi a penalitalilor de intirziere pe considerentul cd.acestea sunt prescrise.

; Examin6nd institulia prescripfiei dreptuIui'6rganului de control de a stabili
obligaliile fiscale, instanfa urmeazd. sd constate c[, in conformitate cu disp.
art.89.din OG 9212003, dreptul organului fiscal de a stabili obligalii fiscale se
prescrie in termen de 5 ani, iar termenul de prescriplie incepe sd curgd de la data
de 1 ianuarie a anuiui urmdtor celui in cse s-a ndscut creanta fiscald. Din
inscrisurile de la dosar renltd cd organele de inspeclie fiscalf au stabilit ci
reclamantul are de platd majorbri de intArdere.in sumi totali de - :'.' Iei gi
penalitSli de intdrziere in sumd de ' lei, calculate de la data scadenlelor de
platd, respectiv data de j : r.2005 pentru irnpozitul pe venit in sumd de . - lei
aferent anului 2003 gi data de 2006 pentru impozitul pe venit ?n sumd
de , . ' , lei aferent anului 2A04 (in termen de 60 de zile de la datele comunicdrii
deciziilor de impunere pe anii 2003 gi 2CI04, adicS 18.11 .2004 gi respectiv
17.11.2405, a$a cum reniltd din confirmdrile de primire existente la dosar) qi
pdnd la d,ata de 6 ianuane2009. Prin ufinare, instanla urmeazd sd constate ci
inspecfia fiscald a fost efectuatd in cadrul tsrnenului de 5 ani de prescripde a
dreptului organelor de control de a stabili obligapii fiscale, iar accesbriile fiscale
imputate reclamantului prin actele administrativ-fiscale atacate nu sunt
prescrise.

Fa!6 de aceste considerente qi vdzdnd in dgept gi dispozifiile OG 9AZA03,
precum qi ale Codului fiscal, instanfa urmeazf, sd respingi ca nefondat5 acfiunea
formulatd .gi sd menlind ca legale qi temeinice actele administrativ-fiscale
atacate.

TJrmeaz|ru r-. constate cd p0rdtele nu ilr solicitat cheltuieli de judecatE-

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NulvrEr.u LEGrr

HOTARA$rE:



I

3.
i
t

I

R.espingecanefondat5ac! iuneaformulat Idereclarnart tu]

icontradicroriu cu pirdtele DIRECTIA GENERALA A eiNe,Ufeibn
PUBLICE BIHOR 9i ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE OiTiOEA,
ambele cu sediul in Oradea, str. D.Cantemir nr.Z- ,jud. Bihor.

Fdrd cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recuri in i5 zlle de la comunicare.
Pronuntatd in gedinfa publica din ' '. .2009.

q.lE$EDII{IE,

Red.. , jud.
Dact.BF in 05.11.2009.
5 ex.

GREFIER.
.-

t .
n.

Pt.conf. 3 corn.cu:

- DGFP Bihor
AFP Oradea


